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I Ålborg og Odense påbegyndtes handelshøjskole- 
undervisning i henholdsvis 1940 og 1942, og ved 
begge handelshøskoleafdelinger meddeles i dag un- 
dervisning til de erhvervsøkonomiske specialstudier 
i regnskabsvæsen samt i salgsorganisation og reklame. 

Handelshøjskoleafdelingen i Kolding oprettedes i 
1948 og i Sønderborg i 1961. 

Handelshøjskoleafdelingen i Svendborg etable- 
redes i 1953, men denne skole har ikke påbegyndt 
nye hold siden 1959. 

Med hensyn til de erhvervssproglige studier uden 
for handelshøjskolerne i København og Århus eta- 
bleredes i 1955 det tresproglige og det ensproglige 
korrespondentstudium ved Tietgenskolen i Odense 
og 2 år senere ved handelshøjskoleafdelingen i Ål- 
borg. Endelig oprettedes i 1961 et hold til ensproglig 
korrespondenteksamen i engelsk i Sønderborg. 

Tilgangen af studerende til handelshøjskolerne 
og handelshøjskoleafdelingerne fremgår af bilagene 
3 og 4. 

Som nævnt er der sideløbende med udviklingen 
af den erhvervsøkonomiske undervisning sket en 
udbygning af forskningen inden for de erhvervsøko- 
nomiske discipliner såvel ved Handelshøjskolen i 
København som ved Handelshøjskolen i Århus. 
Forskningsarbejdet er ved begge de nævnte handels- 
højskoler organiseret i tilknytning til en række 
videnskabelige institutter, af hvilke der i øjeblikket 
ved Handelshøjskolen i København findes 9 og ved 
Handelshøjskolen i Århus 7. Ved den førstnævnte 
handelshøjskole er for tiden normeret 14 professor- 
embeder og ved den sidstnævnte højskole 6 profes- 
sorembeder, Endelig udføres såvel ved Handels- 
højskolen i København som ved Handelshøjskolen 
i Århus et erhvervssprogligt forskningsarbejde 
o ver vej ende af leksikografisk karakter. Ved Handels- 
højskolen i København er normeret et professorat i 
fransk og sprogsystematik. 

Som en følge af den udvikling, der således er 
foregået, er handelshøjskolerne i København og 
Århus efterhånden blevet inddraget i det samarbej- 
de, der foregår imellem universiteterne og de øvrige 
højere læreanstalter her i landet, og i lovforslaget 
foreslås det derfor at betegne disse handelshøjskoler 
som højere læreanstalter. 

Udvalget har med hensyn til handelshøjskoleaf- 
delingerne, af hvilke der ikke kræves forskningsvirk- 
somhed, fremhævet kravet om, at handelshøjskole- 
afdelingernes undervisningsmæssige standard i for- 
hold til handelshøjskolerne i København og Århus 
opretholdes og sikres. Udvalget har med dette 
formål for øje lagt vægt på, at der etableres et så 
nært samarbejde mellem den enkelte handelshøj- 

skoleafdeling og de udbyggede handelshøjskoler 
som muligt. 

Det er under hensyn hertil i lovforslagets § 7 for- 
udsat, at godkendelse af en handelshøjskoleafdeling 
er betinget af, at der efter undervisningsministerens 
skøn er tilstrækkeligt behov for en sådan undervis- 
ning på det pågældende sted, at institutionen dispo- 
nerer over studieledere og lærerkræfter med de 
fornødne kvalifikationer, samt at handelshøjskole- 
afdelingen benytter undervisningsplaner, som er 
godkendt af en handelshøjskole, og vedkommende 
handelshøjskoles skriftlige eksamensopgaver, samt 
endelig at afdelingen anvender de af denne handels- 
højskole benyttede censorer. 

Det forudsættes herved, at der påhviler såvel 
vedkommende handelshøjskole som den pågældende 
handelshøjskoleafdeling et ansvar for, at det nød- 
vendige nære samarbejde udvikles, ligesom det for- 
udsættes, at et sagkyndigt bedømmelsesudvalg 
med repræsentanter for handelshøjskolerne får lej- 
lighed til at afgive indstilling over for undervisnings- 
ministeriet vedrørende ansættelse af studieledere 
og lærere ved handelshøjskoleafdelingerne. 

Som det fremgår af vedlagte bilag 5, er det årlige 
antal dimittender fra flere handelshøjskoleafdelin- 
ger relativt beskedent. Under hensyn hertil samt til 
at der for tiden er en betydelig mangel på kvalifi- 
cerede lærerkræfter, har man i udvalget overvejet, 
hvorvidt det måtte være rimeligt at opretholde de 
nuværende handelshøjskoleafdelinger. Udvalget har, 
bl. a. under hensyn til den betydning tilstedeværel- 
sen af de eksisterende handelshøjskoleafdelinger kan 
antages at have for de pågældende områder af lan- 
det, ikke ment at burde foreslå en nedlæggelse af 
handelshøjskoleafdelinger, men har dog samtidigt 
med de ovennævnte kvalitetskrav for øje anset det 
for nødvendigt at fastholde de foranstående vilkår 
for godkendelse som også omfattende disse eksiste- 
rende handelshøjskoleafdelinger. 

Med henblik på de tidligere omtalte ønsker fra 
flere landsdele om etablering af handelshøjskoleun- 
dervisning har udvalget i en erkendelse af den betyd- 
ning, en lettere adgang til disse videregående han- 
delsuddannelser kan have for det pågældende om- 
råde, ikke villet udelukke, at der oprettes undervis- 
ning til de erhvervsøkonomiske specialstudier samt 
til korrespondentstudierne i områder uden for de 
eksisterende handelshøjskoleafdelinger eller han- 
delshøjskole. Udvalget har imidlertid samtidig 
fundet det nødvendigt under hensyn til de beskedne 
dimittendtal fra de allerede eksisterende handelshøj- 
skoleafdelinger og til knapheden på kvalificerede 
lærerkræfter at foreslå, at der åbnes mulighed for, 
at eventuelle nye handelshøjskoleafdelinger kan 


